
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  168 del Reg. 

Data 09/12/2009 

 
OGGETTO:

 

Partecipazione all’avviso 2009 relativo al programma 
Master and Back in qualità di organismo ospitante. 

 
L’anno duemilanove il giorno Nove del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE:  
- L’Agenzia regionale per il lavoro ha pubblicato gli avvisi 2009 relativi al programma Master and Back 
la cui finalità è il potenziamento del sistema alta formazione/lavoro nella Regione Sardegna;  
- Tale programma prevede l’erogazione di contributi, con il cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo, 
per la partecipazione a percorsi di rientro finalizzati al ritorno in Sardegna e all’inserimento nel mondo 
del lavoro dei laureati sardi che abbiano concluso un percorso formativo di eccellenza al di fuori del 
territorio regionale;  
 
CONSIDERATO CHE il programma Master and Back consente da una parte l’inserimento lavorativo 
degli studenti e dall’altro offre agli organismi ospitanti la possibilità di avvalersi di professionalità 
specializzate, di svilupparsi e crescere migliorando la propria performance o la competitività;  
 
EVIDENZIATO CHE:  
- il finanziamento di un percorso di rientro è reso possibile dall’incontro tra un candidato e un organismo 
ospitante (ente pubblico operante nel territorio della Sardegna) in possesso dei requisiti di ammissibilità 
previsti nell’avviso sopra menzionato;  
- che a tal fine è necessario presentare apposita richiesta di pubblicazione sulle Vetrine Percorsi di rientro 
sia da parte dell’organismo ospitante che da parte di candidati;  
- tale sistema consentirà ai candidati di prendere visione delle informazioni più rilevanti degli organismi 
ospitanti e a questi ultimi di selezionare i candidati in possesso delle caratteristiche più adatte alle loro 
esigenze;  
- La domanda di finanziamento di un percorso di rientro dovrà essere presentata congiuntamente da un 
candidato e da un organismo ospitante che siano entrambi presenti nelle Vetrine;  
 
RITENUTO voler partecipare al programma Master and Back, azione percorsi di rientro da svolgersi 
attraverso l’attivazione di tirocini ai sensi della legge 24.06.1997, n. 196, art. 18 e del D.M. 25.03.1998, 
n. 142 e/o attraverso la stipulazione di contratti di lavoro parasubordinato, incaricando a tal fine il 
Sindaco di presentare entro il giorno 11.12.2009, richiesta di pubblicazione sulla Vetrina percorsi di 
rientro come previsto dall’art. 5 dell’avviso;  



 
PROPONE 

 
- Di partecipare al programma Master and Back 2009, azione percorsi di rientro da svolgersi attraverso 
l’attivazione di tirocini ai sensi della legge 24.06.1997, n. 196, art. 18 e del D.M. 25.03.1998, n. 142 e/o 
attraverso la stipulazione di contratti di lavoro parasubordinato;  
 
- Di incaricare il Vice Sindaco nella sua qualità di legale rappresentante dell'Ente di inoltrare apposita 
richiesta di pubblicazione sulla vetrina percorsi di rientro come previsto dall’art. 5 dell’avviso;  
 
- Di rimandare a successiva deliberazione la definizione della domanda di finanziamento anche al fine di 
definire compiutamente la tipologia contrattuale da applicare e conseguentemente stabilire la relativa 
copertura finanziaria; 
 
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile, purché la spesa da finanziare con risorse comunali rientri 
nei limiti consentiti dalle norme di finanza pubblica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

=============== 



 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 10/12/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 10/12/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


